

Số: 06 /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 16 tháng 01 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tham gia chỉ đạo, hỗ trợ xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2016-2020

Thực hiện Quyết định số 221/QĐ-UBND ngày 09/12/2010 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2010-2020; Kế hoạch số 315/KH-UBND ngày 12/12/2016 của UBND tỉnh về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “*Bắc Giang chung sức xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2016-2020; Công văn số 17/HĐTĐKT-BTĐKT ngày 31/12/2016 của Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh Bắc Giang về việc phân công tham gia ban chỉ đạo, hỗ trợ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp trong toàn ngành khoa học và công nghệ trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức và huy động các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện thắng lợi chủ trương xây dựng nông thôn mới của Đảng và Nhà nước.

Thực hiện phong trào thi đua “*Bắc Giang chung sức xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2016-2020 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng đời sống vật chất và tinh thần cho người dân trên địa bàn nông thôn.

2. Yêu cầu

Tập trung cao thực hiện nội dung triển khai Kế hoạch. Tích cực tham gia phối hợp với các sở, ngành trong việc chỉ đạo, hỗ trợ xây dựng nông thôn mới, trọng tâm tại xã Đông Lỗ, huyện Hiệp Hòa.

Triển khai đồng bộ với sự nỗ lực của toàn ngành khoa học và công nghệ; đồng thời có sự phân công trách nhiệm rõ ràng và có sự kiểm tra, giám sát thực hiện chặt chẽ để đảm bảo việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ đạt hiệu quả, chất lượng và đúng tiến độ kế hoạch đề ra.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Lựa chọn công nghệ và tổ chức triển khai xây dựng, nhân rộng các mô hình ứng dụng tiến bộ KH&CN trong sản xuất nông nghiệp

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị chuyên môn của tỉnh trong việc xây dựng các chỉ tiêu nông thôn mới để phù hợp với địa bàn và đối tượng dân cư của địa phương.

Xây dựng một số mô hình ứng dụng tiến bộ kỹ thuật mới trong trồng trọt, tập trung vào một số loại cây trồng như lúa, rau, lạc, cây ăn quả,... có sự tham gia hợp tác, liên kết của các thành phần kinh tế. Từng bước nâng cao năng suất, chất lượng

sản phẩm, đáp ứng yêu cầu thị trường trong nước và hướng tới xuất khẩu. Tăng giá trị trên một đơn vị diện tích và thu nhập của người sản xuất;

Duy trì, phát triển thương hiệu, nâng sức cạnh tranh cho nông sản hàng hóa của địa phương.

Xây dựng một số mô hình ứng dụng tiến bộ kỹ thuật trong chăn nuôi, tập trung vào một số vật nuôi như gà, lợn,...

Huy động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh tích cực tham gia đóng góp công sức, phát huy nội lực, tăng cường hoạt động xã hội hóa xây dựng nông thôn mới. Phát triển và nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp có hiệu quả bền vững.

2. Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn kỹ thuật

Phối hợp với các cơ quan Trung ương, các viện, trường đại học tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ của địa phương. Đẩy mạnh công tác đào tạo, tập huấn, phổ biến, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật mới, ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp cho nông dân.

3. Làm tốt công tác tuyên truyền

Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức về chủ trương xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 221/QĐ-UBND ngày 09/12/2010 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2010-2020; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 16/9/2011 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 145-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Giang đến năm 2020.

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến về các chính sách, các mô hình sản xuất hiệu quả, các sản phẩm khoa học và công nghệ cũng như các kết quả về ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh, thông qua các hội nghị, hội thảo và trên các phương tiện thông tin như Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, website của Sở Khoa học và Công nghệ,...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung của Kế hoạch, Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc thực hiện, có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ triển khai có hiệu quả Kế hoạch này. Giao Phòng Kế hoạch - Tài chính tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận: *ℓ*

- Lưu: VT, KHTC.

Bản điện tử:

- Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.



PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

(Kèm theo Kế hoạch và Sở KH-KHCN ngày 16 tháng 01 năm 2017



TT	Nội dung nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Lựa chọn công nghệ và tổ chức triển khai xây dựng, nhân rộng các mô hình ứng dụng tiên bộ KH&CN trong sản xuất nông nghiệp.	Trung tâm Ứng dụng tiên bộ KH&CN	- UBND xã Đông Lễ	Thường xuyên hàng năm
2	Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn; phổ biến chuyển giao tiên bộ kỹ thuật mới vào sản xuất nông nghiệp cho nông dân	- Trung tâm Ứng dụng tiên bộ khoa học và công nghệ - Trung tâm Thông tin và Thống kê KH&CN	- UBND xã Đông Lễ	Thường xuyên hàng năm
3	Tuyên truyền về các văn bản chỉ đạo phong trào xây dựng nông thôn mới; các kết quả nghiên cứu- ứng dụng KH&CN trong xây dựng nông thôn mới	Trung tâm Thông tin và Thống kê KH&CN	- Báo Bắc Giang; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; - Báo Đại biểu nhân dân.	Thường xuyên hàng năm
4	Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch.	Trung tâm Ứng dụng tiên bộ khoa học và công nghệ	- Trung tâm Thông tin và Thống kê KH&CN; - Phòng KHTC.	Hàng năm